
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Εσωτερικό πρόγραμμα για ενίσχυση ελκυστικό-

τητας τμημάτων του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-

νεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 163060/Ν1 (1)

   Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον ν. 4713/

2020 (Α΄ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α΄ 222).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμά-
των, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού 
παραβόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδι-
ωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ 
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) όμοια απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β΄ 3324) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού περί καθορισμού απαιτούμε-
νων δικαιολογητικών για τη χορήγηση, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 
(Β΄ 1584) όμοια απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ. 11828/293/13-03-2017 (Β΄ 
1157) απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

7. Την υπ’ αρ. 24616/16-11-2020 απόφαση του Δήμου 
Ηρακλείου Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 2635/30-03-2021 αίτηση της ενδιαφερό-
μενης για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με ΜΦΠΑΔ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6035

77127

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.27 11:06:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77128 Τεύχος B’ 6035/20.12.2021

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/48982/18-11-2021 απόφαση 

διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β΄ 8) απόφαση 

της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογρα-

φής.

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2021 - 2022, χορηγούμε στην 

ΒΟΓΚΛΗ ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 

με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, 

δυναμικότητας είκοσι ενός (21) νηπίων. Ωστόσο, επιση-

μαίνεται ότι ο συνολικός αριθμός των νηπίων δεν πρέ-

πει να υπερβαίνει τα δεκατέσσερα (14), σύμφωνα με τη 

διατύπωση γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-

πιαγωγείο - ΑΓΓΕΛΟΥΛΟΥΔΙΑ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Μενε-

λάου1 στο Νέο Ηράκλειο Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 163138/Ν1 (2)

    Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -

2016» (Α΄ 222).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμά-
των, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού 
παραβόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδι-
ωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ 
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) όμοια απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β΄ 3324) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού περί καθορισμού απαιτού-
μενων δικαιολογητικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β΄ 1584) όμοια 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/186364/Δ5/5-12-2013 
(Β  ́384), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 139466/
Ν1/14-10-2020 (Β΄ 4764) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

7. Την από 28-5-2020 αίτηση του ενδιαφερόμενου για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/47780/05-11-2021 απόφαση 
επαναδιατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β΄ 8) απόφαση της 
Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευμά-
των περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/186364/Δ5/
05-12-2013 (Β΄ 384) υπουργική απόφαση, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 139466/Ν1/14-10-2020 
(Β΄ 4764) υπουργική απόφαση, χορήγησης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστε-
γαζόμενου Νηπιαγωγείου, ως προς τη συστέγαση, ως 
ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020 - 2021, χορηγούμε στον 
ΕΥΔΩΡΙΔΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για μία (1) 
αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
τεσσάρων (24) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΕΥΔΩ-
ΡΙΔΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Γραβιάς 6 και 
Σμύρνης 5, στη Λαμία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77129Τεύχος B’ 6035/20.12.2021

Αριθμ. 8463/Φ20 (3)

    Εσωτερικό πρόγραμμα για ενίσχυση ελκυστικό-
τητας τμημάτων του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 

ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των Ανώτα-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 54 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-
των» (Α΄ 195).

3. Τα άρθρα 12, 13 και 15 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

5. Την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 σε συν-
δυασμό με το άρθρο 84 του ν. 4485/2017.

6. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Την υπό στοιχεία 319/Φ20/16-05-2019 απόφαση του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
«Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογεια-
κού Πανεπιστημίου» (ΑΔΑ: ΨΙΦ846ΜΗ2Ι-Θ6Β), όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία 5098/Φ20/01-09-2021 
(ΑΔΑ: ΩΚ2Ι46ΜΗ2Ι-Χ2Τ) 8η τροποποίηση της Συγκλήτου.

8. Tο γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την 
απόφαση αυτή θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού 
προϋπολογισμού και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0289 του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

9. Την υπό στοιχεία 206997/Ζ1/27-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
633) πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή Πρύ-
τανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του ΤΕΙ Κρήτης, 
αποφάσισε:

Να εγκρίνει το Εσωτερικό Πρόγραμμα για Ενίσχυση 
Ελκυστικότητας Τμημάτων του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου, μέσω της αξιοποίησης πόρων του Τακτι-
κού Προϋπολογισμού και της δράσης των Ανταποδοτι-
κών Υποτροφιών, ως εξής:

Μεθοδολογία - Όροι:

1. Τα Τμήματα που χρήζουν υποστήριξης, λαμβανομέ-
νου υπόψη ότι το Πανεπιστήμιο δεν διαθέτει επαρκείς 
συνθήκες φοιτητικής μέριμνας (π.χ. φοιτητική εστία) είναι:

α. Το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας με 
έδρα τον Άγιο Νικόλαο.

β. Το Τμήμα Μουσικής Τεχνολογίας και Ακουστικής με 
έδρα το Ρέθυμνο.

γ. Το Τμήμα Ηλεκτρονικών Μηχανικών με έδρα τα Χανιά.
2. Αποφασίζεται για το έτος 2021 - 2022:
- σε κάθε ένα από τα παραπάνω Τμήματα να χρηματο-

δοτηθούν 10 ανταποδοτικές υποτροφίες (συνολικά 30 
για τα τρία Τμήματα),

- στο Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας να 
χρηματοδοτηθούν 3 ανταποδοτικές υποτροφίες,

- στα υπόλοιπα 7 Τμήματα του ΕΛΜΕΠΑ να χρηματο-
δοτηθεί από 1 υποτροφία, για νεοεισαχθέντες/χθείσες 
πρωτοετείς φοιτητές/τριες.

3. Τα κριτήρια επιλογής των φοιτητών αυτών, μετά την 
εγγραφή τους, θα είναι αποκλειστικά ακαδημαϊκά και 
συγκεκριμένα:

α. Οι υποτροφίες θα δοθούν στους φοιτητές από την 
κατηγορία ΓΕΛ 90% με > 10000 μόρια βαθμολογία ει-
σαγωγής.

Θα ακολουθηθεί φθίνουσα σειρά προτεραιότητας για 
την κάλυψη όσο το δυνατόν περισσότερων θέσεων από 
δικαιούχους. Σε περίπτωση μη αποδοχής υποτροφίας, 
δικαίωμα στην υποτροφία αποκτά ο αμέσως επόμενος 
δικαιούχος.

Ο αριθμός των δικαιούχων φοιτητών σε κάθε Τμήμα 
προσδιορίζεται στην προηγούμενη παράγραφο.

β. Οι υποτροφίες αυτές θα είναι τετραετούς διάρκειας 
και θα τους αποδίδονται κάθε χρόνο, με την προϋπόθε-
ση ότι οι ανάδοχοι φοιτητές καλύπτουν τις παρακάτω 
προϋποθέσεις:

i. Έχουν βαθμολογηθεί επιτυχώς σε μαθήματα που 
αντιστοιχούν σε τουλάχιστον 50 διδακτικές μονάδες 
(ECTS) μέχρι και την ολοκλήρωση της εξεταστικής του 
Σεπτεμβρίου εκάστου προηγούμενου έτους μετά το έτος 
εισαγωγής.

ii. Η μέση βαθμολογία τους στα μαθήματα του προη-
γούμενου έτους είναι μεγαλύτερη του 7.

4. Ο αριθμός των νέων υποτροφιών και η κατανομή 
τους θα αναπροσαρμόζεται με απόφαση της Συγκλήτου 
για το αντίστοιχο έτος.

5. Οι υποτροφίες αυτές δεν σχετίζονται με τυχόν άλλες 
υποτροφίες των φοιτητών ή των δικαιωμάτων τους σε 
δράσεις φοιτητικής μέριμνας, όπως διαμονή σε εστίες ή 
δωρεάν σίτιση κ.ο.κ.

Σε κάθε περίπτωση είναι ευθύνη του φοιτητή να εκτι-
μήσει εάν αποδοχή της υποτροφίας μπορεί να οδηγήσει 
στην απώλεια πιθανών άλλων επιδομάτων.

6. Το κάθε Τμήμα θα ορίσει υπεύθυνο επικοινωνίας και 
θα δοθούν αντίστοιχα τηλέφωνα και email.

7. Οι δράσεις αυτές θα δημοσιοποιηθούν με τη λήψη 
της απόφασης στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος και στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

8. Υπεύθυνη για τον συντονισμό των απαραίτητων 
δράσεων ορίζεται η Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας.

Κόστος και Κάλυψη:
Οι υποτροφίες θα περιλαμβάνουν:
- Μηνιαία αποζημίωση που αφορά σε 10 ώρες ανά 

εβδομάδα διοικητικής επικουρίας στο Τμήμα με μεικτό 
κόστος 320,00 €/μήνα ή 3.200 € ετησίως (τα ποσά υπό-
κεινται σε παρακράτηση φόρου και όλες τις νόμιμες 
κρατήσεις προς τρίτους) και θα αποδίδεται για περίοδο 
10 μηνών (ακαδημαϊκό έτος).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77130 Τεύχος B’ 6035/20.12.2021

Εκτιμώμενο ετήσιο κόστος για το σύνολο της δράσης 
128.000,00 €

- Παροχή σίτισης στα φοιτητικά εστιατόρια του Ιδρύ-
ματος που εκτιμάται στα 500,00 €/έτος. Συνολικό κό-
στος/έτος: 20.000,00 €

- Το σύνολο των δαπανών αυτών θα καλύπτεται από 
τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΩΝ 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 54 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195), τα Ιδρύματα μπορούν να παρέχουν ανταποδοτι-
κές υποτροφίες σε προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς 
φοιτητές με υποχρέωση, εκ μέρους των φοιτητών, να 
προσφέρουν εργασία με μερική απασχόληση, μέχρι σα-
ράντα ώρες μηνιαίως σε υπηρεσίες του Ιδρύματος (π.χ. 
εργαστήρια, βιβλιοθήκες κ.α.).

Η διαδικασία για τη χορήγηση ανταποδοτικών υπο-
τροφιών στους δικαιούχους φοιτητές στο Ελληνικό Με-
σογειακό Πανεπιστήμιο έχει ως εξής:

1. Η Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας τους τρεις πρώ-
τους μήνες κάθε ημερολογιακού έτους μεριμνά για την 
υποβολή εισήγησης στη Σύγκλητο του ΕΛΜΕΠΑ σχετικά 
με τη χορήγηση των ανταποδοτικών υποτροφιών του 
επόμενου ακαδημαϊκού έτους.

2. Η Σύγκλητος αποφασίζει την παροχή και την κατα-
νομή ανταποδοτικών υποτροφιών ανά Τμήμα με χρημα-
τοδότηση από τον τακτικό προϋπολογισμό του ΕΛΜΕΠΑ.

3. Η Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας μεριμνά για τη 
δημοσιοποίηση της δράσης με ανάρτησή της στους 
ιστότοπους των Τμημάτων και του Ιδρύματος και τα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης πριν τη συμπλήρωση των 
μηχανογραφικών από τους υποψηφίους των πανελλη-
νίων εξετάσεων.

4. Οι Γραμματείες των Τμημάτων, μετά την εγγραφή 
των πρωτοετών φοιτητών αποστέλλουν στη Διεύθυνση 
Φοιτητικής Μέριμνας πίνακα με τους δικαιούχους φοι-
τητές για το τρέχον ακαδημαϊκό έτος.

5. Η Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας συντάσσει ενιαίο 
πίνακα δικαιούχων φοιτητών και απευθύνει προς τους 
δικαιούχους φοιτητές πρόσκληση υποβολής αίτησης για 
την ένταξή τους στο πρόγραμμα των ανταποδοτικών 
υποτροφιών.

6. Υποβολή αιτήσεων από τους δικαιούχους φοιτητές 
που επιθυμούν να συμμετάσχουν στο πρόγραμμα των 

ανταποδοτικών υποτροφιών προς τις γραμματείες των 

Τμημάτων.

7. Αξιολόγηση των αιτήσεων, επιλογή φοιτητών και 

ορισμός του είδους της απασχόλησης των φοιτητών π.χ. 

εργαστήρια, βιβλιοθήκες, με αποφάσεις των Συνελεύσε-

ων των Τμημάτων.

8. Κοινοποίηση εγκριθέντων φοιτητών στη Διεύθυν-

ση Φοιτητικής Μέριμνας. Η έγκριση θα συνοδεύεται με 

απόσπασμα πρακτικού.

9. Επικύρωση των παραπάνω διαδικασιών από το 

Πρυτανικό Συμβούλιο και κοινοποίηση της απόφασης 

του Πρυτανικού Συμβουλίου στις Γραμματείες και τη 

Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας.

10. Υπογραφή συμβάσεων από τους ενταγμένους στο 

πρόγραμμα ανταποδοτικών υποτροφιών φοιτητές και 

τον Πρύτανη του ΕΛΜΕΠΑ και αποστολή τους από τις 

Γραμματείες των Τμημάτων στη Διεύθυνση Φοιτητικής 

Μέριμνας.

11. Οι Γραμματείες των Τμημάτων εκδίδουν και απο-

στέλλουν βεβαιώσεις, κάθε μήνα, στη Διεύθυνση Οικο-

νομικού, υπογεγραμμένες από τον Πρόεδρο του Τμήμα-

τος, στις οποίες αναγράφονται οι ώρες εργασίας.

12. Οι Γραμματείες των Τμημάτων ελέγχουν και ενημε-

ρώνουν τη Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας ποιοι από 

τους υποτρόφους πληρούν τις προϋποθέσεις για τη συ-

νέχιση της υποτροφίας τα επόμενα έτη.

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΥ 

ΕΛΜΕΠΑ

Η Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας συγκεντρώνει από 

τις γραμματείες των Τμημάτων και με έγγραφο διαβιβά-

ζει στη Διεύθυνση Οικονομικού του ΕΛΜΕΠΑ, μαζί με τη 

σύμβαση, τον πλήρη φάκελο της διαδικασίας.

Κάθε μήνα υπογράφεται από τον Πρόεδρο του εκά-

στοτε Τμήματος και αποστέλλεται από τη Γραμματεία 

του στη Διεύθυνση Οικονομικού, βεβαίωση για τις ώρες 

εργασίας του φοιτητή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 10 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060352012210004*


